XXXV. Quod si dicatur non esse intentum per se primo illud nocumentum a procurante, et ideo non augere malitiam, nec pertinere ad speciem scandali, contra est, quia etiam fur non intendit per se primo nocumentum alterius, sed utilitatem propriam, et tamen illud nocumentum illatum auget, vel inducit malitiam. Similiter qui publicum peccatum facit, verbi gratia fornicationem etiamsi non intendat, nec prævideat nocumentum scandali, seu ruinæ spiritualis, vere tamen ex illa publicitate aggravatur peccatum illud in genere scandali; ergo similiter ex procuracione consensus mulieris ad luxuriam aggravabitur peccatum illud malitia scandali respective ad illam mulierem, quia per se ex tali procuracione sequitur illa ruina.

XXXIV. Tertio potest etiam oriri difficultas circa illud ultimum quod dicit S. Thomas non augeri malitiam ex documento per accidens, et in paucioribus secuto. Nam si ego videam ex actione mea sequi aliquod nocumentum ex alterius, vel mea fragilitate, et possum de facili talem actionem evitare teneor ex cha-

ritate evitare illam, verbi gratia videt mulier ex confessione sua cum parochio, vel alio sacerdote sequi in illo aliquem lapsum, et de facili potest alium adire, tenetur ex charitate non confiteri illi: videt quis ex tali cibo, aut potu, aut tali positione corporis sequi in somnis pollutionem, et non est pro nunc necessarius talis cibus, vel potus, aut talis modus cubandi, debet omittere. Et idem est si de facili potest mulier una, aut altera vice evitare egressionem suam a domo, cum sibi constet ab altero male adamari, tenetur ex charitate non egredi. Ergo falsum est, quod quando per accidens, et prout in paucioribus sequitur nocumentum non addat malitiam actui.

XXXVII. Ad primum respondetur D. Thomam loqui in sensu valde formali ut solet, nempe de eventu secuto ex aliquo opere quatenus fit ab ipso operante, quatenus ex interventione alterius causæ contingit, vel vitiatur, ita quod voluntas operantis non influit; hoc enim proprie et formaliter dicitur sequi ex aliquo opere, quod ex ipso quatenus a tali operante est sequitur, non quod in eodem opere interventione alterius causæ contingit. Et hunc sensum omnino significat S. Thomas in hac quæstione xx, articulo v, in illis verbis: « Cum enim aliquis cogitans quod ex hoc opere suo multa possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc apparet voluntas ejus esse magis inordinata. » Ubi aperte loquitur de consecutione malorum ex opere illo suo, seu quatenus ab ipso, et ab ejus voluntate, quia dicit apparere ex hoc quod ejus voluntas est magis inordinata, quia videt mala sequi, nec propter ea dimittit. Loquitur ergo de eventu consecuto in quem influit voluntas. Et ratio est manifesta, quia nisi ille eventus sit voluntarius non potest esse pecca-

minosus, aut malitiam moralem habere, quia de ratione peccati est quod sit voluntarium: de ratione autem voluntarii, quod a voluntate sit, seu procedat positive, vel omissive. Ergo nisi ille eventus voluntarius sit, et procedat a voluntate, seu voluntas influat in illum, non poterit habere rationem mali moralis, ergo nec augere malitiam. Quando ergo talis eventus ex aliqua alia causa præter voluntatem operantis vitiatur, non habet vitium ut procedit a tali voluntate, ergo respectu illius voluntarium non est, et consequenter neque peccaminosum, vel malitiam augens.

XXXVIII. Unde patet responsio ad illa exempla in contrarium adducta, quæ nihil faciunt contra nos, quia in illis damnis, seu eventibus non tantum concurrunt, seu influit voluntas operantis, nec illa est causa talis malitiæ eventus, sed intervenit ab alia causa dans malitiam, voluntas vero operantis solum utitur suo jure, et sic prout a voluntate ista solum talis actio est juridica, non iniqua. Mulier enim quæ decenter se ornat, et ad ecclesiam vadit, vel ad aliam honestam actionem utitur jure suo, lapsus vero adamantis eam ex sua malitia nascitur, non ex mulieris provocatione voluntaria, nam si provocat pulchritudo, est aliquid naturale, et si cultus, aut ornatus decens, ille non est malus. Idem dicimus de vendente agnum Judæo, de se defendente, et occidente, de ministrante sacramentum recipienti indigne. Omnes enim isti suo jure utuntur, nec illi eventus ex influenza voluntatis suæ, sed voluntatis alterius malitiam habent, qui abutitur rebus illis, seu actionibus.

XXXIX. Ad secundam instantiam respondetur, quod persuadens ad peccatum non intendendo ipsum nocumentum alterius spirituale, sed

propriam convenientiam temporalem, respicit tale documentum ut per accidens, et non per se consecutum; tum, quia ab ipso non intenditur, et sic est præter intentionem, et per accidens; tum, quia non habet necessariam, et per se connexionem cum tali nocumento, sed debet intervenire alia causa dans totam malitiam, quæ est voluntas mulieris cui persuadetur, quæ est libera, et non infallibiliter ducitur a persuasionem, et non sequitur illud nocumentum per se, sed per accidens, ideoque juxta sententiam D. Thomæ non auget malitiam. Nec etiam illud peccatum est gravius homicidio, quia homicidium licet inferat solum mortem temporalem, quæ est minor spirituali, tamen actio homicidii per se solam infert illud nocumentum, sicque habet illud pro intento primario, et specificativo, quia est objectum ejus ipsa illatio mortis: mors autem spiritualis non est objectum specificativum, et per se intentum a procurante consensum feminæ, sed solum delectatio sua, et alias ex tali persuasionem per se, et immediate non sequitur mors spiritualis sicut ex actione occidendi, sed mediante libera voluntate mulieris, quæ persuasionem consentit, eo quod mors spiritualis est voluntaria, et ideo persuasio ad peccatum non est actio ex qua per se infallibiliter, et immediate sequitur talis mors, nec immediate, et necessariam connexionem cum illa habet, sed liberam et per accidens.

XL. Sed tunc instat aliud exemplum de scandalo consecuto ex actione peccati publici, nam etiam ruina eorum qui vident non consequitur per se, sed mediante libera eorum voluntate, et tamen aggravatur illud peccatum ex nocumento ruinæ alterius spiritualis, etiam si non sit prævisum, nec in-

tentum, ut docet S. Thomas quæst. LXXIII, articulo octavo citato. Eodem ergo modo se habebit sollicitatio feminæ ad struprum, solum enim est differentia, quod illa sollicitatio est ad unam tantum personam, publica autem actio ad plures.

XLI. Sed respondetur, quod licet utrobique influat in mortem spirituales, seu peccatum alterius eodem modo quantum est ex parte persuasionis, tamen ex actione illa publica sequitur per se aliud malum, scilicet scandalum ut S. Thomas citato loco docet; et ex sollicitatione feminæ ad luxuriam solum per accidens sequitur, quia ipsa ratio publicitatis in peccato, per se tollit unum ex retractivis peccandi, quod est verecundia, et indecentia, nam hoc ipso quod actio illa fit in publico, minus indecens, aut erubescibilis judicatur a videntibus, et sic magis provocantur, et irritantur ad illam, et cum minori fræno. Qui autem sollicitat feminam ad peccandum in occulto, hoc ipso proponit illam actionem ut erubescibilem, et indecentem, et ex hac parte retractivam a peccato, solumque ratione delectationis, vel utilitatis attrahere vult. Unde tota ratio et motivum ruinæ nascitur ex voluntate acceptantis delectationem non ex parte persuadentis per se loquendo, sicut per se nascitur ex publicitate peccati, quia hoc quod publice fit non valde æstimatur ut peccatum, et ut verecundabile.

XLII. Ad tertiam respondetur, quod in illis casibus nocumenta illa sequuntur per se moraliter ex illa actione, eo quod voluntas non habens indigentiam utendi aliquo ex quo videt sequi damnum vel effectum malum, virtualiter vult malum illud, quia debet potius velle bonum proximi vel suum, quam actionem qua ipse non indiget modo: sicut